Das ist von dem vollkommen Guten aus dem Grunde wahr, weil der Keim einer jeden Vollkommenheit nothwendig unvollkommen seyn, und unsern Augen noch unvollkommener scheinen muß. Von dem Stückwerk im Guten ist das so nothwendig nicht.

Vornehmlich läßt sich das von dem moralischen Guten, von der Tugend, behaupten.

Uebrigens fand es sich:

Daß das moralische sowohl, als das physische Uebel die vornehmste Quelle, oder wenigstens Gelegenheitsursache, oder der Reiz zu unsrer Größe und unsrer Vollkommenheit ist.

Ich habe mir manches Detail erlaubt, welches für den gekehrten Denker überflüssig seyn möchte. Meine Absicht aber war, gemeinnütziger zu werden, und auch gemeinen Lesern, die des Trostes noch mehr, als der Gelehrte, bedürfen, Trostgründe mitzutheilen.

Auch

Auch mannigmal habe ich auf Nebendinge einen Seitenblick geworfen, wenn sie mir wichtig genug erschienen haben; mehrentheils waren diese Nebendinge zwar entfernte, aber doch nothwendige Vorbereitungen zu dem, was ich zeigen wollte, und zu meinem Zweck gehörte. Zuweilen aber hat auch die bloße eigne Wichtigkeit den Dingen einen Platz in meiner Schrift verschafft.

Dahin gehört, was ich von den Kräften des Menschen, von ihrer Stufenfolge, von dem Uebergang des Physischen zum Moralischen und Geistigen, von den Absichten des Schöpfers, und dergleichen mehr, gesagt habe.

Nun glaube ich, demjenigen, der einigermaßen im Stande ist, die Dinge im Großen zu betrachten, Gründe an die Hand gegeben zu haben, die ihm das große Räthsel von dem Uebel in der Welt genugsam auflösen. Ich will gleich einen Versuch dieser Grundsätze an dem furchtbarsten Argumente, womit man jederzeit den Deisten geplagt hat, wagen.

Hier ist dies Argument, wie es Laktanz dem Epikur in den Mund gelegt hat.

*) „Entweder will Gott, spricht Epikur, das Uebel in der Welt aufhalten und kann es nicht;

*) Deus, inquit Epicurus, aut vult tollere mala, et non potest; aut potest et non vult; aut neque vult

„nicht; oder er kanns, wills aber nicht thun;
 „oder er will es weder noch kann's; oder er
 „wills und kanns. Wenn er es will und nicht
 „kann, so ist er schwach; das kann man aber
 „von Gott nicht sagen. Wenn er es kann und
 „nicht will, so ist er neidisch; und dieses ver-
 „trägt

vult neque potest, aut et vult et potest. Si
 vult et non potest, imbecillis est, quod in Deum
 non cadit. Si potest et non vult, invidus; quod
 æque alienum a Deo. Si neque vult neque po-
 test, et invidus et imbecillis est; ideoque neque
 Deus. Si vult et potest, quod solum Deo con-
 venit, unde ergo sunt mala? aut cur illa non
 tollit? Scio plerosque philosophorum, qui pro-
 videntiam defendunt, hoc argumento perturbari
 solere, et invitos pene adigi, ut Deum nihil cu-
 rare fateantur, quod maxime quærit Epicurus.
 Sed nos ratione perspecta formidolosum hoc
 argumentum facile dissolvimus. Deus enim po-
 test quicquid velit, et imbecillitas aut invidia
 in Deo nulla est: potest igitur mala tollere, sed
 non vult; nec ideo tamen invidus est. Idcirco
 enim non tollit, quia et sapientiam simul tribuit.
 et plus boni ac jucunditatis in sapientia, quam
 in malis molestiæ. Sapientia enim facit, ut etiam
 Deum cognoscamus, et per eam cognitionem
 immortalitatem assequamur; quod est summum
 bonum. Itaque nisi malum prius agnoverimus,
 nec bonum poterimus agnoscere. Sed hoc non
 vidit Epicurus, nec alius quisquam; si tollantur
 mala, tolli pariter sapientiam, nec ulla in homine
 virtutis remanere vestigia, cujus ratio sustinenda
 et superanda malorum acerbitate consistit. Ita-
 que propter exiguum compendium sublatorum
 malorum maximo, et vero, et proprio nobis
 bono careremus. Constat igitur, omnia propter
 hominem propofita, tam mala, quam etiam bona.